竟倡言聖體未先成，乃與聖血同時而成，所以主教立此禮節，以攻擊之，及而傳至各國羅瑪等處，但始而但舉聖體，不舉聖血，及至十五六世紀之時才舉揚聖血，至於舉揚聖體時該當振鈴，爲使信友敬而拜之，邇今於舉揚聖體時，若是信友瞻仰聖體，口誦 Dominus meus, Deus meus 短誦，遂得七年大赦，這是教宗 Pius X 所准定的；及至成聖體後，而主祭者的大指與二指常當合而併之，不准用之以動他物，蓋因旣動聖體之後，即恐粘有零星小分，格外因爲若是再動他物，亦不相宜，故不准用之以動他物。

禮節本中曾記載着於成聖體之前，可以另外燃一支蠟以表耶穌實在祭台上，而信友當敬而拜之，及至主祭者領聖體之後，遂即熄之，至於唱大彌撒時，四人持蠟亦爲恭敬聖體；當主祭者請安之際，而副祭者手提祭披以助之，是因昔日所穿之祭披甚長故提之，邇今仍然遵守此禮，但無何理由可言矣；成聖體時不准唱經，是爲顯極恭敬之意。

Simili modo postquam cœnatum est, accipiens et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas: item tibi gratias agens, benedixit, deditque discipulis suis, dicens: Accipite et bibite ex eo omnes.

晚餐後耶穌依然取過這貴重之爵於己聖而可敬之手中，並且也感謝了降福了，遂分與己徒曰：爾衆收而飲之。

這些經文之寓意，前已講矣，茲不多贅，惟只解 Hunc præclarum calicem 三句而已，所說的這爵並非說耶穌當時所用之爵，惟言爵內所盛之料乃與耶穌當時爵內所盛之料同耳；及至成聖血之後，而爵內所有之聖血與當時爵內所有之聖血無異，故言此爵亦甚合宜；說 Præclarus 是因爵中有耶穌的聖血，故謂尊貴，至於此經係由第二十二聖咏第五節取出。“Calix meus inebrians quam præclarus est！”

Hic est enim calix Sanguinis mei, novi et æterni testamenti: mysterium fidei qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.

因此乃我血之爵新近而永久結約之血，信德之奧迹，將爲爾等並爲衆人流出以赦罪愆。

爾等將行之以記念我。

只誦 Hic est enim calix Sanguinis mei 這幾句經文就成了聖血，其餘之經文不過但指聖血之尊效耳；calix Sanguinis mei 是從黑白來文的說法譯出，若按拉丁之文法本不甚順適，蓋因按本意當說：這爵內所盛的是我的血，耶穌特備之以作人靈之飲料。

爲善明 novi et æterni testamenti 之意，當看早先天主怎樣同如達民所結的舊約，見 Liber Exodi 二十四章一節：主吩咐每瑟說：爾和亞郎，拿旦，亞比戶並以色列長老中七十人都上我天主這裡來遠遠的下拜；(2) 惟每瑟可以近我天主面前，彼等不可近，民衆亦不可同每瑟上來，(3) 每瑟下去將主之各言各例傳說與民，衆人齊聲答道：凡主所吩咐之言我等都必遵行；(4) 每瑟將主之各言記在書上，早晨起來遂於山下建築祭台，又按以色列十二支派豎立十二石柱，(5) 遣以色列中之少年將牛獻於主前爲火焚祭，爲平安祭，(6) 每瑟將血一半盛於盆中，一半洒於台上，(7) 又將結約書讀與民聽，民曰：凡主所吩咐的話，我等都必遵行，(8) 每

瑟將血洒於民身曰：主與爾等立約，要爾等遵行這一切誠命，而以此血爲証，“從此可知凡有結約必以牲血爲憑，所以天主與如達民立舊約，亦以牲血爲証，但此舊約乃爲人民只敬主不敬邪，主即賞以聖地，擊退仇敵，否則必受主罰云”，爲此舊的本非永久，直至耶穌被釘於架上死乃廢；然後新約成立，新約者，乃主與衆人之結約也，直垂永久，即因亞當犯罪之後，人乃主仇不能升天，及至耶穌被釘於十字架上而死之後，天主遂看耶穌聖血的功勞開了天門，人方獲入，所以欲救己靈者，非賴耶穌寶血之功不可。

Pro vobis 是指的立聖體時侍立耶穌身旁之宗徒等；Pro multis 是指的衆人但其中有些獲得寶血之效而升天者，亦有些未得寶血之效而下地獄者，惟怨已耳；In remissionem peccatorum 是指的赦原本諸罪，所以無論如何重大之本罪，若真心悔改，即能賴耶穌寶血之功而獲赦；Mysterium fidei 是指的至大奇迹業已成功啦，就是成了聖血啦，所

以此二句乃成聖血以外之經文，聖經中亦未嘗提及，惟於太古羅瑪禮節中有此經文；又有人說：早先行祭時有一位六品修士於此時大聲誦曰：“Mysterium fidei”是爲告知與祭者聖血已成矣；Hæc quotiescumque feceritis in mei memoriam facietis 這些經文是指的立司鐸之品位，就是給宗徒並接宗徒位的人有成聖體之權，如同耶穌所有的一個樣，所以幾時行祭，幾時餅酒即變爲耶穌的體血，並且也記憶耶穌的苦難，蓋因聖祭即十字架之祭也。

論成聖體後第一端經：

Unde et memores, Domine, nos servi tui sed et plebs tua sancta, ejusdem Christi Filii tui Domini nostri tam beatæ passionis, nec non et ab inferis resurrectionis, sed et in cælos gloriosæ ascensionis offerimus præclaræ majestati tuæ de tuis donis ac datis, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, Panem sanctum vitæ æternæ et calicem salutis perpetuæ.